
COMUNE DI ORISTANO
Comuni de Aristanis

Determinazione del Dirigente
Registro Generale n. 604 del 07/06/2024

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio di staff

   

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO 
SOGLIA AI SENSI DEL D.LGS.36/2023 ART 50 COMMA 1 LETT.E PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DENOMINATO “CENTRO PER 
L’AUTONOMIA” CIG A0406F7844

Visti:
• l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n° 267 del 18 agosto 2000 riguardante “Funzioni e 

responsabilità della dirigenza”;
• l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo n° 118/2011, 

introdotto dal D.Lgs. n° 126/2014;
• l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge n°136/2010 e ss.mm.ii;
• lo Statuto comunale;
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
• l'art. 6 c.1 lett. b) del D. lgs. n. 241/1990.
Visto il Decreto del Sindaco n. 15 del 04/03/2024 con il quale è stato conferito l’incarico ad interim di 
Dirigente del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza alla Dott.ssa Maria Rimedia Chergia;
Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 Parte I 
“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Vista la Delibera di C.C. n° 74 del 28.11.2023 “Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024-2026;

Vista la Delibera di C.C. n° 76 del 19.12.2023 “Approvazione Bilancio di previsione esercizio 2024 – 2026”;

Richiamata la Legge n° 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”.
Richiamato il Decreto Legislativo n° 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.
Richiamato il Decreto Legislativo n° 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”.
Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021.
Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza per il 
triennio 2022/2024 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 98 del 24/05/2022.
Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 8



del 08.02.2022.
Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati 
personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e 
trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 
maggio 2014.
Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati con abrogazione della direttiva 95/46/CE (di seguito solo "GDPR"), che prevede la 
tutela delle persone fisiche per quanto concerne il trattamento dei dati personali, come recepito dal D.Lgs 
del 10/08/2018 n. 101.
Visto il D. Lgs. n° 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e, in particolare, gli 
artt. 107 e 192.
Vista la legge 08.11.2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”.
Richiamata la L.R. n° 23 del 23 Dicembre 2005 che disciplina il sistema integrato dei servizi alla persona e 
che prevede, quale strumento di programmazione, il PLUS (Piano locale Unitario dei Servizi alla Persona), 
che si realizza nell’Ambito del Distretto Socio Sanitario.

Vista la deliberazione del 26.03.2013 della Conferenza dei Servizi del Distretto Sanitario di Oristano, con le 
quali è stato approvato il Piano Locale dei Servizi alla persona (PLUS) e relativo Accordo di programma per il 
triennio 2012/2014, con il quale il Comune di Oristano è stato confermato quale Ente Capofila del PLUS 
Ambito del Distretto di Oristano.
Richiamata la propria Determinazione n. 1614 del 21.12.2023 di approvazione atti di gara, indizione 
indagine di mercato e assunzione impegno di spesa riferito alla procedura negoziata sotto soglia ai sensi del 
D.Lgs. 36/2023 per l'affidamento del servizio "Centro per l’Autonomia".
Dato atto che entro il termine di scadenza delle ore 13:00 del 08/01/2024, previsto dall’Avviso di indagine 
di mercato, sono pervenute sulla piattaforma del mercato elettronico della Regione Sardegna SardegnaCAT 
n. 5 manifestazioni di interesse.
Visto il verbale n.1 del 16/01/2023, avente ad oggetto “Procedura negoziata sotto soglia per l’affidamento 
del Servizio denominato Centro per l’Autonomia (CIG A04046F7844 – CPV 85320000-8) – Esame istanze 
indagine di mercato” nel quale sono stati individuati tutti i 5 operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata sotto soglia ai sensi del d. Lgs. 36/2023, con lettera di invito da trasmettere tramite piattaforma 
SardegnaCAT.
Vista la Det. 102 del 12/02/2024 “Procedura negoziata sotto soglia ai sensi del D.lgs. 36/2023 per 
l’affidamento del servizio denominato Centro per l’Autonomia CIG A0406F7844 CPV 85320000-8. 
Approvazione verbale di esito di indagine di mercato, lettera d’invito, modulo di offerta tecnica”, con cui si 
è approvato il verbale n.1 del 16/01/2024 di esito di indagine di mercato, l’allegato B “modulo di offerta 
tecnica” e l’allegato A “lettera d’invito”, con cui è stata stabilita la data del 01/03/2024 come scadenza dei 
termini per la presentazione dell’offerta, e la data del 04/03/2024 per l’apertura della documentazione;
Vista la Det. 170 del 01/03/2024 “Procedura negoziata sotto soglia ai sensi del D.lgs. 36/2023 art. 50 
comma 1 lett. e) per l’affidamento del servizio denominato Centro per l’Autonomia” CIG A0406F7844 CPV 
85320000-8. Rettifica atti di gara e approvazione allegato istanza partecipazione operatore economico e 
patto integrità, proroga data scadenza presentazione offerta e data seduta pubblica apertura buste” con 
cui:

 è stato approvato l’allegato C  “istanza di partecipazione alla procedura RDO Rfi_10355_1 - 
Affidamento Del Servizio Denominato “Centro Per L’autonomia” Ai Sensi Dell’ Art. 50, Co.1, Lett.E 
D.Lgs. 36/2023,- Cig A0406f7844 -Cpv 85320000-8”;

 è stato approvato l’allegato D “Patto di Integrità”;
 è stata rettificata la lettera d’invito, precedentemente approvata con Det. 102 del 12/02/2024, 

integrandola con l’allegato C e l’allegato D;



 è stato prorogato il termine per la presentazione delle offerte da parte degli operatori economici 
alle ore 12.00 del 11/03/2024;

 si è definita la data del 13/03/2024 ore 10.30 per l’avvio della seduta pubblica di apertura delle 
buste.

Considerato che alle ore 12.00 del 11/03/2024 sono pervenute sulla piattaforma SardegnaCAT n. 3 offerte;
Considerato che il servizio verrà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 50, c. 4 D. Lgs. N° 36/2023;
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78;
Visto in particolare l’art. 17 comma 5 D.lgs. 36/2023, in forza del quale “L’organo preposto alla valutazione 
delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L’organo 
competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme 
all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone 
l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”;
Premesso che:

- con Det. 184 del 06/03/2024 è stata nominata la Dott.ssa Patrizia Pintor quale Responsabile Unico 
del Procedimento in questione (ora Responsabile Unico del Progetto);

– con Det. 202  del 12/03/2024, ai sensi del comma 1 dell’ art. 93 del d.lgs. 36/2023,  è stata 
nominata la Commissione Giudicatrice;

– con  verbale del Rup n.2 del 13/03/2024 è stata accertata la regolarità della documentazione 
richiesta e presentata dai tre operatori economici che si sono presentati ovvero CONSORZIO 
TERRITORIALE NETWORK ETICO ITALIA SOCIETA’ COOP. SOCIALE CONSORTILE ONLUS, 
COOPERATIVA SOCIALE MOSAICO e COOPERATIVA SOCIALE CTR ONLUS – SOCIETA’ COOPERATIVA 
PER AZIONI;

– con  verbale della Commisione Giudicatrice n.4 del  03/04/2024,  l’offerta di “Coop.CTR” è risultata 
essere la migliore  con un punteggio relativo ad entrambe le offerte tecnica e economica superiore 
ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara, cosi distinti:
offerta tecnica: massimo previsto=80, punteggio conseguito = 71,34;
offerta economica: massimo previsto=20, punteggio conseguito = 20

e pertanto anomala;
– con nota inviata tramite piattaforma telematica Sardegna Cat, portale su cui si svolge la gara, il RUP 

in data 08.04.2024 ha richiesto alla suindicata “CTR ” di far pervenire nel termine di quindici giorni 
decorrenti dalla richiesta, come previsto dal comma 2 del medesimo art. 110del D.Lgs 36/2023, le 
giustificazioni relative alle offerte in rapporto ai criteri che sono stati utilizzati dalla medesima a 
formare la proposta;

– la Coop. CTR ha trasmesso le giustificazioni richieste sul portale Sardegna Cat il 18/04/2024 e 
pertanto entro i termini assegnati;

– come da verbale n. 4 del  /2024 il Rup e la Commissione Giudicatrice  hanno valutato le 
giustificazioni presentate dalla cooperativa CTR sufficienti a dimostrare la non anomalia dell’offerta 
presentata, collocandola entro parametri di realistica credibilità.

– a seguito della succitata valutazione è stato proposto al Dirigente del Settore Servizi alla Persona e 
Cittadinanza di aggiudicare il servizio in argomento alla COOPERATIVA SOCIALE CTR ONLUS – 
SOCIETA’ COOPERATIVA PER AZIONI;

Dato atto che l'offerta economica presentata dalla COOPERATIVA SOCIALE CTR ONLUS – SOCIETA’ 
COOPERATIVA PER AZIONI è pari ad € 455.284,12 oltre l'IVA come per legge ed è riferita a mesi trenta 
dall'avvio del servizio d cui sei mesi per l'eventuale proroga tecnica;;
 Tutto ciò premesso, da ritenersi parte integrante del dispositivo che segue,

DETERMINA

di approvare i verbali del RUP e i verbali della Commissione Giudicatrice ed in particolare la proposta di 
aggiudicazione formulata dalla Commissione di gara (verbale n. 5 del 13/04/2024);



di disporre, conseguentemente, l’aggiudicazione dalla procedura in questione in favore dell’operatore 
economico COOPERATIVA SOCIALE CTR ONLUS – SOCIETA’ COOPERATIVA PER AZIONI - Via Roma n. 167 - 
00060 Cagliari (CA) - C.F.  01361690926 - P.IVA  01361690926 - pec: protocollo@pec.ctr.it;
di dare atto che, per effetto del ribasso percentuale offerto dall’aggiudicatario pari a 3,05% (tre virgola 
cinque%) sull’importo posto a base di gara soggetto a ribasso pari ad € 469.607,14 , il servizio di cui alla 
presente procedura è aggiudicato per l’importo totale  di € 455.284,12  (euro 
quattrocentocinquantacinquemiladuecentottantaquattro/12) oltre IVA come per legge al momento 
dell’emissione delle relative fatture, di cui € 13.815,38 (in lettere tredicimilaottocentoquindici/38) annui 
per oneri della sicurezza ed € 357.597,75 (in lettere 
trecentocinquantasettemilacinquecentonovantasette/75) per costi  del personale;
di impegnare sul vigente bilancio di previsione triennale 2024-2025-2026 la spesa complessiva pari ad € 
564.838,77 IVA inclusa, quale valore presunto, comprensivo anche dgli incentivi tecnici, dell'appalto 
"Centro per l'Autonomia" da sostenere per i due anni dell’appalto e della eventuale proroga tecnica, come 
sottoindicato:
in favore della  COOPERATIVA SOCIALE CTR ONLUS

codice piano conti finanziarioMiss Prog Tit. Macroagg. Esercizio Cap/art Importo
IV° liv. V° liv

12 7 1 103 2024 CAP . 5160 € 111.089,33 U 1.03.02.15.000 U 1.03.02.15.008
12 7 1 103 2025 CAP . 5160 € 222.178,65 U 1.03.02.15.000 U 1.03.02.15.008
12 7 1 103 2026 CAP . 5160 € 222.178,65 U 1.03.02.15.000 U 1.03.02.15.008

SI
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)

Frazionabile in dodicesimi
NO

Art. 163 c. 5 lett. c)

per gli incentivi tecnici in favore del personale dipendente del Comune di Oristano
codice piano conti finanziarioMiss Prog Tit. Macroagg. Esercizio Cap/art Importo

IV° liv. V° liv
12 7 1 103 2024 CAP . 5160 € 1.878,43 U 1.03.02.15.000 U 1.03.02.15.008
12 7 1 103 2025 CAP . 5160 € 3.756,65 U 1.03.02.15.000 U 1.03.02.15.008
12 7 1 103 2026 CAP . 5160 € 3.756,65 U 1.03.02.15.000 U 1.03.02.15.008

SI
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)

Frazionabile in dodicesimi
NO

Art. 163 c. 5 lett. c)

Di dare atto che la suddetta somma è esigibile come da cronoprogramma di spesa sotto riportato:
ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2024 € 112.967,76 2024 € 112.967,76
2025 € 225.935,50 2025 € 225.935,50
2026 € 225.935,50 2026 € 225.935,50

di dare atto che l’offerta tecnica formulata assume valore contrattuale;  
di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice dei Contratti pubblici, il presente provvedimento 
è immediatamente efficace;  
di dare atto che il contratto verrà stipulato presso la sede Comune di Oristano con scrittura privata 
informatica e sottoscritto con firma elettronica digitale;  
di dare mandato al RUP di procedere alla comunicazione del presente atto nei termini previsti all’art. 90, 
comma 1, lett. c) del D.lgs. 36/2023 e di predisporre tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di 
pervenire all’affidamento del servizio in parola;
di procedere alle pubblicazioni del provvedimento nelle forme previste dagli articoli 20 e 28 del D.Lgs 
36/2023;
Si informa che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Sardegna, sede di Cagliari, ai sensi dell’art. 120, comma 2, del D.lgs. 
104/2010 entro trenta giorni dalla ricezione della comunicazione di cui all’art. 90, comma 1, lett. c) del 
D.lgs. 36/2023.



Si rappresenta inoltre che, ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. n. 36/2023, è consentito il diritto di accesso agli 
atti della procedura in questione secondo quanto disciplinato dagli articoli 22 ss. L. 241/1990, nonché dal 
Regolamento sulla disciplina del diritto di accesso agli atti Comune di Oristano.

L’ISTRUTTORE: PINTOR PATRIZIA

La Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA / InfoCamere 

S.C.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)


		2024-06-07T12:56:14+0200
	CHERGIA MARIA RIMEDIA




